

M.A. Economics

Semester V

Paper I **Economics of growth and development**

Unit I

1. Concepts of Growth and development, factors affecting growth and development, problems of under development and development.
2. Ricardian theory of growth
3. Malthusian theory of growth
4. Marxian theory.

Unit II

1. Schumpeter's model
2. Keynesian Model of Employment and income, Consumption Function
3. Multiplier, Accelerator & Investment Function.
4. Harrod- Domar model.
5. Joan Robinson's model of growth.

Unit III

1. Theory of Balanced growth- Nurkse and Lewis model.
2. Theories of dualism- Boeke, Higgins & Myint.
3. Theories of unbalanced growth- Hirschman.
4. Leibenstein's Model.

Unit IV

1. Rostow's stages of growth.
2. Mahalanobis model.
3. Neoclassical model of Meade.
4. Solow's Neoclassical Model.
5. Kaldor Model.

Unit V

1. Approaches to Development; Partial theories of growth and Development- vicious circle of poverty, circular causation, unlimited supply of labour, big push, balanced growth, unbalanced growth, critical minimum efforts thesis, low income equilibrium trap: Dualism - technical behavioural and social.

महाराष्ट्र विश्वविद्यालय
छतरपुर (म.ग.)
Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Semester wise Syllabus for post graduation
As recommended by Central Board of Studies and
approved by HE the Governor of M.P.

M.A. Economics

Semester IV

Paper - II Indian Economic policy

Unit - I FRAMEWORK OF INDIAN ECONOMY

- 1 : Economic Policy: An Introduction
- 2 : Trend and Structure of National Income
- 3 : Demographic Features and Indicators of Development
- 4 : Poverty and Inequality: Policy Implications
- 5 : Employment and Unemployment: Policy Implications

Unit - 2 DEVELOPMENT STRATEGIES IN INDIA

- : Planning in India: Objectives, Strategies and Evaluation
- : Economic Reforms in India
- : Critique of Economic Reforms

Unit - 3 SECTORAL PERFORMANCE-I

- : Agricultural Growth, Productivity Trends and Crop Patterns
- : Issues and Concerns in Indian Agriculture
- : Industrial Sector in Pre-reform Period

Unit 12 : Industrial Sector in Post-reform Period with Emphasis on Small-Scale Sector

Unit -4 SECTORAL PERFORMANCE-II

- : Infrastructure .
- : Indian Financial System: Money Market and Monetary Policy
- : Capital Market in India and Working of SEBI

Unit - 5 SECTORAL PERFORMANCE-III

- : Foreign Trade and Balance of Payment
- : India and International Institutions
- : Multinational corporations and Foreign Capital
- : Government Finance: Union and ~~states~~ states
- : Fiscal Federalism in India and latest finance commission

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशासित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
Department of Higher Education, Govt. of M.P.

Post Graduates semester wise Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
केंद्रीय अध्ययन मण्डल, उच्च शिक्षा विभाग, म.प्रत्र शासन संशोधन / परिमार्जन पूर्व एवं पश्चात् पाठ्यक्रम का तुलनात्मक पत्रक
स्नातकोत्तर तृतीय एवं चतुर्थ सेमेस्टर
अधिकतम अंक / Max. Marks-50

कक्षा Class	:	M. A. / एम.ए.
विषय / Subject	:	Economics / अर्थशास्त्र
सेमेस्टर Semester	:	IV / चतुर्थ
विषय समूह का शीर्षक Title of Subject/ Group	:	कृषि अर्थशास्त्र / Agricultural Economics
प्रश्न पत्र क. / Paper No.	:	Group - A - 3 / पुप - ५-३
अनिवार्य / विकल्पिक Compulsory/ Optional	:	III Optional / विकल्पिक
		सेमेस्टर - IV
इकाई-1		1. कृषि अर्थशास्त्र-अध्ये प्रकृति और क्षेत्र 2. ग्रामीण अनु व्यवस्था में कृषि की महिला 3. कृषि विकास की अवस्थाएँ 4. लोकविस का निदर्श और रेन व के के द्वारा उसमें सुधार।
Unit- 1		1- Agricultural Economics - Meaning ,Nature and Scope 2- Role of Agriculture in Indian Economy 3- Stages of Agriculture Development 4- Lewis Model and Reme-Fe contribution.

		इकाई-2	1 कृषि में आगतों के अनुकूलतम संयोग की समस्या ऐसी शम व पूजी के सन्दर्भ में 2 कृषि पहलियों एवं उनके प्रकार- सहकारी बनान नियी 3. कृषि जीवन 4. भारत एवं मध्यप्रदेश में धूमि शुद्धार
Unit- 2			1- Optimum Combination problems in Agriculture input (in references to land, Labour and capital) 2- Agriculture System and their types co operative v/s private 3- Agriculture Holdings 4. Land Reforms in India and M.P.
इकाई-3		इकाई-3	1 कृषि शूलगतिता 2 कृषि वित्त- स्वेच्छ प्रकार एवं समस्याएँ 3. कृषि विषयन- प्रकार एवं समस्याएँ 4. कृषि कीमतों में उच्चावधान, कृषि मूल्य नीति, चूनतम सम्बन्ध मूल्य
Unit-3			1- Agricultural indebtedness 2- Agricultural Finance- source , types and problems 3- Agricultural Marketing- types and problems 4- Fluctuations in Agricultural Prices, Agriculture Prive Policy , Minimum Support Price
इकाई-4		इकाई-4	1 योजना काल में कृषि विकास 2 कृषि में तकनीकी विकास, सूखों खेती, हरित कान्ति 3. कांग प्रबलन 4. कृषि कररोपण
Unit-4			1- Agriculture Development in Planned Periods 2- Technological Development in Agriculture, Dry Farming, Green Revolution. 3- Farm Management 4- Agriculture Taxation.
इकाई-5		इकाई-5	1. वैशिक सन्दर्भ में भारतीय कृषि के मुद्दे 2. विश्वव्यापार समर्थन में कृषि सम्बन्धित प्रश्नान 3. ग्राम प्रदेश में कृषि विकास 4. ग्राम प्रदेश में कृषि सम्बन्धित समस्याएँ एवं समाधान
Unit-5			1- Issue of Indian Agriculture in Global Perspective 2- Provisions regarding Agriculture in W.T.O. 3- Agriculture Development in Madhya Pradesh

**मानवज्ञान धर्मशाला दुर्लभतात्तु क्रियावालय
छत्तीसगढ़ (म.प.)**

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
कैदीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशासित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduates semester wise Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

Time - 3 Hours

Class / कक्षा	:	M.A./ एमए.
Subject / विषय	:	Economics
Semester / सेमेस्टर	:	IV
Title of Subject Group / विषय समूह का शीर्षक	:	Demography / जनांकी
Paper No. / प्रश्नपत्र क्र.	:	GROUP (B) - 3 / शुप (बी) - 3
Compulsory / आवश्यक या Optional / वैकल्पिक अनिवार्य	:	OPTIONAL / वैकल्पिक
	:	Particulars / विवरण

Unit-1	Demography - Meaning significance, Techniques of Demographic Analysis, Relationship with other sciences. Basic concepts of Demography - Population Pyramid, Density of Population sex ratio, Population growth and Population Trap.
इकाई-1	जनांकी - अर्थ महत्व जनांकी विशेषण की विधि, जनांकी का अन्य विज्ञानों से संबंध। जनांकी की आधारसूत्र अवधारणा—जनसंख्या पिरामिड, जनसंख्या का घनत्व, लिंग अनुपात, जनसंख्या वृद्धि, जनसंख्या जातें।
Unit-2	Malthusian theory of population, Optimum theory of Population, Sociol cultural theories - Dumont's theory of social capillarity, L. Brenton's theory of increasing prosperity and pleasure, Henry George's theory of Intellectual development. Theory of Demographic transition.

इकाई-2	मात्रस का जनसंख्या सिद्धांत, जनसंख्या का सामाजिक-सारकृतिक सिद्धांत - ड्यूमट का सामाजिक केशाकरण सिद्धांत। ब्रेटो का बढ़ती सम्पन्नता एवं सुख का सिद्धांत, हैनरी जार्ज का बोटिक विकास का सिद्धांत, जनांकिकी का सकृमण सिद्धांत।
Unit-3	Different Demographic Measurements Birth rate , Death rate, Life table, Gross and Net Reproduction rate with reference to India. Human resource development in India.
इकाई-3	विभिन्न जनांकिकीमापण - जन्म दर, मृत्युदर जीवन तालिका, कुल एवं शुद्ध पुनरुत्थान दर भारत के संदर्भ में, भारत में मानव संसाधन विकास।
Unit-4	Indian census - 1991-2001 Size, Growth and Composition of population in India, Population education in India
इकाई-4	भारतीय जनगणना-1991-2001 भारत में जनसंख्या का आकार, वृद्धि एवं संरचना। भारत में जनसंख्या शिक्षा।
Unit-5	Population and Economic development, Trends and Distribution of World population. Population policies in India. Population control measures in India.
इकाई-5	जनसंख्या एवं आर्थिक विकास, विश्व जनसंख्या की प्रवृत्तियाएवं वितरण। भारत की जनसंख्या गतिः। भारत में जनसंख्या नियंत्रण के उपाय।

Suggested Readings :

1. डॉ. एस. चट्टोड्हार - 'एशियाज़ पापुलेशन प्रावेलम'।
2. दुर्वे एवं मिर - 'जनांकिकी एवं जनसंख्या अध्ययन'।
3. दी. कुमार - 'जनांकिकी'।
4. ओ.एस. श्रीचास्तव - 'जनांकिकी'।
5. Speigelman - *An Introduction to Demography*.
6. Sinha, V.C., *Demography* - National Publ. House, New Delhi.
7. Bose, Desai, Mishra - *Population in India's Development*.